²⁹⁾ R. Salomon, str. 814.

³⁰⁾ Viz pozn. 3.

³¹⁾ U listiny pro oranžskou universitu, jejíž text se mi nepodařilo získat, se opírám pouze o Meyhöfra.

³²⁾ O tom, že ani v této listině není po stránce stylistické arenga původní, viz H. Denifle, str. 447 a 457.

PRAHA	CIVIDALE	AREZZO
<p>Sane ut tam salubris et laudabilis animi pareat concepcio fructus dignos, regni ipsius fastigia tripudialibus novitatis volentes primiciis augmentari, in nostra Pragensi metropolitana et amenissima civitate, quam terrene fertilitatis fecunditas et plenitudine rerum amenitas locali reddunt utiliter tanto negotio congruentem, instituendum, ordinandum et novo creandum consulta utique deliberacione previa duximus studium generale, in quo siquidem studio doctores, magistri et scolares erunt in qualibet facultate...</p>	<p>...ad studium... tam in artibus quam in utroque iure...</p> <p>...instantiam studium generale, ut premittitur, auctoritate regia Romana in dicta civitate Austria, terra insigni et fertili, concedimus et instituimus de regia clemencia et gracia speciali...</p>	<p>Praeterea cum nostra maiestas fide digna percepit, quod prefata civitas Arretina consueverit ab antiquo habere studium generale et auctoritatem doctorandi seu doctorari faciendi in iure canonico et civili et qualibet alia facultate, et in eadem civitate longo tempore studium viguerit, iuxta imperialia privilegia, que propter civilium guerrarum discrimina dicuntur deperdita, nos de innata liberalitatis et clementie gratia vobis civitatique prefate concedimus et largimur, quod in ipsa civitate vigere possit et vigeat studium generale in iure canonico et civili et qualibet alia facultate cum potestate et auctoritate plenaria doctorandi et doctores faciendi in iuribus et facultatibus quibuscunque.</p>

TABULKA I – ZALOŽENÍ UNIVERSIT, FAKULTY*

PERUGIA	SIENA	PAVIE	FLORENCIE	ŽENEVA	LUCCA
<p>...sacrarum legum et canonum ac liberalium artium preciosa scientia...</p> <p>...studium, quod in predictis facultatibus nec non in medicina, philosophia et aliis artibus liberalibus in civitate Perusii habere dinoscitur...</p> <p>Hinc est, quod de innata nobis clementia predictae civitati Perusinae et eius populo generale perpetuum et gratiosum studii generalis privilegium imperiali auctoritate damus et concedimus liberalitate munifica tenore presentium ex certa scientia et donamus...</p>	<p>Hinc est, quod praefatae civitati Senarum et ejus communi generali perpetuum atque gloriosum studii generalis privilegium auctoritate caesarea damus et concedimus liberalitate munifica tenore praesentium ex certa scientia ac donamus, decernentes ac edicto caesareo praesenti valituro perpetuo de imperiali potestatis plenitudine statuentes, ut in ipsa civitate Senarum studium perpetuo sit et habeatur in Jure Civili ac Canonico et Medicina, Philosophia, Logica, Grammatica et quavis alia facultate...</p>	<p>Nos attendentes multiplicia merita probitatis, quibus antedicti Papienses nos ad Sacrum Romanum Imperium, retroacto jam tempore exquisita diligentia studiis honorarunt, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed sano electorum et aliorum Sacri Imperii principum ac eorum consilio accedente, ipsis, heredibus et successoribus eorum in perpetuum, infrascriptam gratiam duximus faciendam, ut in predicta civitate Papie generale Studium utriusque juris, videlicet tam canonici quam civilis, nec non philosophiae, medicinae et artium liberalium errigatur et ex nunc perpetuis temporibus observetur.</p>	<p>Hinc est, quod precibus praedicti Florentini Episcopi favorabiliter annuentes, praefatae Ecclesiae suae et Civitati Florentinae, ac ejus communi, generale perpetuum atque generosum studii generalis privilegium auctoritate Imperiali damus et concedimus liberalitate munifica, tenore praesentium, ex certa scientia, ac donamus, decernentes, ac edicto Imperiali praesenti valituro perpetuo, de Imperatoriae potestatis plenitudine statuentes, ut in ipsa civitate Florentina studium perpetuum sit et habeatur in Sacra Pagina, in Jure Civili, et Canonico, ac Medicina, Philosophia, Logica et Grammatica, ac quavis alia licita facultate...</p>	<p>Eapropter animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed de certa nostra scientia sicut digne possumus, sano Principum, Comitum, Baronum et nobilium nostrorum et Imperii sacri fidelium dilectorum accedente consilio, et de plenitudine imperialis majestatis, dictam nostram et Imperii sacri civitatem Gebennarum titulo, honore, prerogativa et libertate generalis studii septem artium liberalium, sacratissimarum professionum canonice sapientiae et civilis eloquentiae et prudentiae, sacre theologiae preheminentiae, medicinalis professionis excellentiae, aliarumque quarumlibet facultatum eruditionis exercitii tenore presentium insignimus, extollimus et libertamus.</p>	<p>Hinc est, quod animo deliberato, sano principum, comitum, baronum et procerum nostrorum accedente consilio et de certa nostra scientia predictae civitatis nostrae Lucanensis et eius populo perpetuum et gratiosum studii generalis et universalis privilegium damus, concedimus liberalitate munifica, tenore presentium et donamus, decernentes et hoc perpetuo valituro de imperiali potestatis plenitudine statuentes edicto, ut in ipsa civitate nostra Lucanensi studium generale et universale perpetuo sit et habeatur in iure canonico et civili, notaria, loyca, philosophia, medicina, astrologia et in omnibus artibus liberalibus ac aliis quibuscunque scientiis et facultatibus approbatis.</p>

* Texty listin, které jsem získala v citovaných edicích (viz pozn. 4), ponechávám v úpravě těchto edicí.

PRIVILEGIA

SIENA	PAVIE	FLORENCIE	LUCCA
<p>Eosque omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, gratiis, immunitatibus et indultis, quibus aliorum generalium studiorum rectores, doctores, scholares seu studentes, eorumque ministri, domus et scolae divorum imperatorum et regum Romanorum praedecessorum nostrorum largiflua concessione seu laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de plenitudine nostrae potestatis caesarea ex certa scientia uti, perfrui decernimus ac statuimus perpetuis temporibus gaudere.</p>	<p>Quod quidem studium eiusque studentes nec non rectores, doctores, bacalarios, officiales atque ministros, famulos et familias eorum et cuiuslibet eorundem quocumque nomine censerentur, qui fuerint per tempora, cuiuscumque etiam dignitatis, status, ordinis seu conditionis, predicti et singuli eorum extiterint, omni eo privilegio, libertate, immunitate, indulto et gratia quibus Parisiensis, Bononiensis, Oxoniensis, Auxilianensis et Montis Pexulani studia, seu alia quaecumque studia generalia privilegiata noscuntur, huius nostre concessionis gratia, perfrui semper volumus et gaudere iper omnia, ac si privilegium, libertas, immunitas, indulta et gratia huiusmodi presentibus de verbo ad verbum essent inserta.</p>	<p>Eosque omnibus et singulis privilegiis et libertatibus, gratiis, immunitatibus et indultis, quibus aliorum studiorum generalium rectores, doctores, scholares, seu studentes, eorumque ministri, domus et scholae divorum imperatorum et regum Romanorum, praedecessorum nostrorum largiflua concessione seu laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de plenitudine potestatis nostrae imperatoriae ex certa scientia uti et perfrui decernimus perpetuis temporibus et gaudere.</p>	<p>Eosque omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, gratiis, immunitatibus ac indultis, quibus aliorum generalium studiorum rectores, doctores, scholares ac studentes, eorumque ministri, domus et scole divorum imperatorum et regum Romanorum, predecessorum nostrorum largiflua concessione seu laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de imperiali nostre potestatis plenitudine et ex certa scientia uti, perfrui decernimus et statuimus perpetuis temporibus et gaudere.</p>

TABULKA II –

PRIVILEGIA

PRAHA	CIVIDALE	PERUGIA
<p>zakládačí listina:</p> <p>... quod privilegia, immunitates et libertates omnes, quibus tam in Parisiensi, quam Bononiensi studiis doctores et scolares auctoritate regia uti et gaudere sunt soliti, omnibus et singulis illuc accedere volentibus liberaliter impertimur et faciemus ab omnibus et singulis inviolabiliter observari.</p> <p>eisenašský diplom:</p> <p>Nos igitur animo deliberato et maturo consilio precedente pro supra dicti regni nostri statu et sublimacione felicini supradictum studium, doctores, magistros, studentes et familiares ipsorum et totam universitatem eiusdem studii universis et singulis gratiis, honoribus, emunitatibus, libertatibus, exemptionibus et consuetudinibus, quibus alia studia generalia per divos Romanorum imperatores seu reges, predecessores nostros, pridem insignita sunt, ex nunc antea perpetuis futuris temporibus de certa nostra sciencia communibus auctoritate regia nobis veluti Romanorum regi ex sacro Romano imperio competentii...</p>	<p>... volentes et regio statuentes edicto, ut omnes doctores, rectores et scolares ibidem studio degentes huiusmodi omnium securitate omnibusque libertatibus, privilegiis, immunitatibus, gratiis et favoribus alias talibus ex imperiali seu regali concessis munificencia gaudeant et libere pociantur...</p>	<p>Eosque universis et singulis privilegiis, libertatibus, gratiis, immunitatibus, exemptionibus et indultis, quibus aliorum generalium studiorum rectores, doctores, magistri et scolares nec non familiares, ministri et scole ac etiam studia ipsa divorum imperatorum et regum Romanorum, predecessorum nostrorum recolende memorie largiflua concessione seu municipalium statutorum aut laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de plenitudine imperatoris potestatis nostre ex certa sciencia uti et perfrui decernimus perpetuis temporibus et gaudere.</p>

SIENA	PAVIE	FLORENCIE
<p>Eosque omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, gratiis, immunitatibus et indultis, quibus aliorum generalium studiorum rectores, doctores, scolares seu studentes, eorumque ministri, domus et scolae divorum imperatorum et regum Romanorum praedecessorum nostrorum largiflua concessione seu laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de plenitudine nostrae potestatis caesarea ex certa sciencia uti, perfrui decernimus ac statuimus perpetuis temporibus gaudere.</p>	<p>Quod quidem studium eiusque studentes nec non rectores, doctores, bacalarios, officiales atque ministros, famulos et familias eorum et cuiuslibet eorundem quocumque nomine censerentur, qui fuerint per tempora, cuiuscumque etiam dignitatis, status, ordinis seu conditionis, predicti et singuli eorum extiterint, omni eo privilegio, libertate, immunitate, indulto et gratia quibus Parisiensis, Bononiensis, Oxoniensis, Auxilianensis et Montis Pexulani studia, seu alia quaecumque studia generalia privilegiata noscuntur, huius nostrae concessionis gratia, perfrui semper volumus et gaudere iper omnia, ac si privilegium, libertas, immunitas, indulta et gratia huiusmodi presentibus de verbo ad verbum essent inserta.</p>	<p>Eosque omnibus et singulis privilegiis et libertatibus, gratiis, immunitatibus et indultis, quibus aliorum studiorum generalium rectores, doctores, scholares, seu studentes, eorumque ministri, domus et scholae divorum imperatorum et regum Romanorum, praedecessorum nostrorum largiflua concessione seu laudabilium consuetudinum inductione frui et gaudere sunt soliti de plenitudine potestatis nostrae imperatoriae ex certa sciencia uti et perfrui decernimus perpetuis temporibus et gaudere.</p>

TABULKA I — ZALO

PERUGIA		LUCCA
<p>...sacrarum legum et canonum ac liberalium artium preciosa scientia...</p> <p>...studium, quod in predictis facultatibus nec non in medicinis, philosophia et aliis artibus liberalibus in civitate Perusii habere dinoscitur...</p> <p>Hinc est, quod de innata nobis clementia predictae civitati Perusinae et eius populo generale perpetuum et gratiosum studii generalis privilegium imperiali auctoritate damus et concedimus liberalitate munificae tenore presentium ex certa scientia et donamus...</p>	<p>Hinc est, quod deliberato, tati Senarij provide, generali pga scientia riosum studium, sano gium auctam, Baronus et constroorum et munifica tam dilecto-certa sciesilio, et de decernentis majestapraesenti v et Imperii imperialis benenarum dine statvogativa et civitate Sestudii sepetuo sit eum, sacra-Civili ac Canom cano-Philosophieivilis elotica et quatit, sacre entie, mes excellenuarumlibet nis exercitii insignimus, mus.</p>	<p>Hinc est, quod animo delibe-rato, sano principum, comitum, baronum et procerum nostrorum accedente consilio et de certa nostra scientia predictae civitatis nostre Lucanensis et eius populo perpetuum et gratiosum studii generalis et universalis privilegium damus, concedimus liberalitate munificae, tenore presentium et donamus, decernentes et hoc perpetuo valituro de imperialis potestatis plenitudine statuentes edicto, ut in ipsa civitate nostra Lucanensi studium generale et universale perpetuo sit et habeatur in iure canonico et civili, notaria, ioyca, philosophia, medicina, astrologia et in omnibus artibus liberalibus ac aliis quibuscunque scientiis et facultatibus approbatis.</p>